AUTOR. Etsi vocabulum hoc, *Liberum Arbitrium*, in S. Scriptura non sīt: res ipsa tamen habetur. Num. 30. In arbitrio viri erit. &c. 2. Reg. 34. Triumtiōi optio datur, elige. Dan. 12. Quid eligam.

DICO igitur Calvinistis, quod S. Aug. l. 7. c. 9. de Trin. Pascentio Ariano, contendenter vocem ἀριστος in scriptura non extare; respondit, Etsi nomen non reperitur: restamen habetur in ea.

Liberum arbitrium igitur est potentia; non habitus, vel actus; liber; non inde terminata ceu voluntas; intelligentia naturæ attributa, ut subiecto; ex his, quæ ad finem aliquem conducunt, ut obiecta potentiaz, versantis circa Me dia tantum; unum p̄ alto eligendi, actu contrarieatis seu specificationis; aut repudiendi, actu contradictionis.

QVÆ-

QVÆSTIO XXXVII.

Vtra Libertas requiritur ad liberum arbitrium constituerendum?

LUTHERANT apud Mart. Bucerum lib. de concordia doctr. requirunt solam à Coactione libertatem, negant illam à Necessitate: Sicque volunt intelligi istud, Hominem esse liberi arbitrii.

CALVINVS Inst. 2. cap. 2. §. 6. idem asserit ipsum: & assingit Lombardo 2. dist. 25. eandem sententiam; quod à coactione soluti simus.

AT idem Cal. ib. c. 3. §. 5. sibi contradicit: Lombardus, ait, cū necessitatem à Coactione distinguere nesciret, pernitioso errori materiam dedit. Alphonsus à Castro dicit idem cum Caluino; sed explicat se; Coactionem esse quamlibet determinationem ad unum aliquid.

SVADENT istis ex S. Aug. Bern. & S. Thoma.

1. Aug. in Enchir. c. 105. Beatit esse sic volumus, ut esse miseri non solum nolimus, sed nequaquam prouersus velle possumus. Beatitudinem libere volumus, & tamen aliter non possumus. Ergo libertas à Coactione sufficit ad arbitrium liberum.

2. Aug. Deus liberè vult iustitiam, & eam tamen necessariò vult. At haec est libertas à coactione; eademque est homini.

3. lib. 5. Ciu. c. 10. Si Necessitas est, qua necesse est, ut ita sit, aut fiat aliquid: nescio cur eam timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis. N: que enim & vitam Dei, & Præsentiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus, necesse esse Deum semper vivere, & cuncta præscire.

4. S. Bern. serm. 81. in Cant. Nescio quo miro modo ipsa sibi voluntas peccato in deterius mutata, necessitatem faciat; ut necessitas, cum voluntaria sit, excusare non valeat voluntatem: nec voluntas, cum sit illecta, excludere necessitatem. Infrā. Animam malè liberâ necessitate & ancillâ, tenetur; Et ancilla liberâ propter & necessitatem, & voluntatem;

Eoque rea, quo libera, eoque ancilla, quo rea; & per hoc eo ancilla, quo libera.

5. S. Tho. q. 10. art. 2. ad 5. ait solam coactionem repugnare naturali libertati voluntatis. Et q. 83. art. 2. ad 3. ait, per peccatum perisse libertatem gratiae, non naturae, quae est à coactione.

AVTO R. Libertas à Necessitate omnino requiritur ad liberum arbitrium; & non sufficit libertas à coactione.

1. Quia Eccl. 15. Deus dereliquit hominem in manu coesili sui. adiecit mandata; si volueris eas eruare, conseruabunt te. Apposuit tibi ignem & aquam. &c. quod placuerit ei, dabitur illi. Ecce libertatem contradictionis Volendi & non volendi: Item Contrarietas, in eligendo & respondendo.

2. Sic definierunt Concilia: ut Afrasicanum can. 25. Trident. sess. 6. c.

3. Et decretum Pii V. Quod voluntarie fit, etiam si necessario fiat, liber è tamen fit. &c. Sola violentia repugnat libertati hominis naturali.

3. Ita & S. Patres, cum Theologis ex Magistro Lombardo.

4. Ratio. Si ad lib. arb. sat foret libertas à coactione, sequerentur absurdia ista.

1. Etiam pecoribus esse lib. arbitram sponte feruntur ad pabulum.

2. Etiam pueris, furiosis, &c. vsu arbitrii priuatis esset liberum arb. quia sponte agunt, ait Arist. Eth. c. 2. 3. Deum ex libero arb. genuisse Filium; quia non coactus genuit.

4. Nulla foret controuersia; quia nec philosophi, nec Manichæi, nec vlli negarunt homines esse liberos à coactione. Demum est Consultatio; ergo & libera Electio.

Dico

DICO AD I. In appetenda beatitudine voluntas nostra in hac vita est libera, quoad Exercitum; quia potest eam appetere, & cessare ab appetendo; at libera non est, quoad Specificationem; quia non potest velle miseriam. Neque Beatis tollitur in cœlis libertas per necessitatem non peccanti disquin confirmatur.

AD II. Ut beati habent necessitatem, quoad specificationem; quia non possunt velle miseriam; nec ideo tamen priuantur libero arb. Ita Deus vult iustitiam ex necessitate, quoad specificationem; quia non potest velle iniquitatem: nec ideo tamen non est liberi arb.

AD III. Aug. ibid. distinguit necessitatem in Vnam quæ facit, ut res non sit in potestate; qualis est necessitas moriendi: Inque Aliam, quæ facit rem non esse in potestate: Priorem ait pugnare cum lib. arb. at Posteriorē non. Et huius posterioris dat exempla de vita Dei, præscientia Dei, potentia Dei, deque lib. arb. humano. Necesse ait, non facit ut opera lib. arbitrij non sint libera; sed cogit ut sint libera. Nō enim cadit illa necessitas super Opera, sed super modum. Non enim necesse est absolute, ut homo hoc velit, aut illud: sed est in eius potestate velle hoc aut illud, aut nō velle; tamen pro suo quod velit, necesse est cum libere velle.

AD IV. Loquitur de necessitate Conditionata, quæ non repugnat libertati, uti Abloluta. Sic arbor mala, dum est mala, non potest bonos fructus facere: ita & voluntas, dum vult male, necesse est ut faciat malum, sed libere.

AD V. S. Thomas loquitur de voluntate simplice; non ut est principium electionis. Itemque de coactione ut est determinatio ad unum, siue necessitas.

QVÆSTIO XXXVIII.

An DEVS sit liberi arbitrij?

LUTHERVS in assert. art. 36. adprobat sententiam Wicelli, dicentis, Deum non posse facere, nisi ea quæ facit; Omniaque ex necessitate absoluta euenerit. BUCERVS lib. de Concordia. &c. tradit, Deum necessariò agere, quicquid agit, nec posse aliter facere.

CALVINVS Inst. I.C. 16. §. 3. Sanè omnipotentiā sibi vindicat; ac deferri à nobis vult Deus; non qualem Sophistæ, Papista, singunt, otiosam, & fere sapitam; sed operosam. Infrā: Ideo censetur Omnipotens, non quod possit quidem facere; cestet autem quia. &c. Carpit nos docentes, Deum multa posse facere, quæ non facit; & posse multa non facere, quæ facit; ideoque propriè liberum esse.

SVADENT istis. 1. Arbitrij libertas in eo est, ut possit quis velle & non velle; hocq; nō illud: at istud repugnat Immutabilitati Dei.

2. Voluntas Dei & Sapientiae conformis: sed hæc non potest non indicare id esse melius fieri, quod re ipsa fieri melius est: ergo nec voluntas non potest non idem eligere.

3. Velle Dei est necessarium; quia est idem quod esse Dei. ergo non est liberum.

4. Devs ab aeterno voluit omnia quæ fecit, facit, facturus est; ergo iam determinatus est ad unum, nec aliud velle potest.

5. Inde terminatio imperfectionem significat: non ergo locum haberet in Deo.

6. Si Devs posset facere, quod non facit; haberet potentiam passiuam & otiosam: quod absurdum.

AVTOR. I. Devs est liberi arbitrii vndequeque; fecitque hominem ad imaginem & similitudinem suam.

1. Sic Scriptura in meo Antichristo p. 4. q. 21.

z. Huc

2. Huc conuenit S. Patrum consensus: Greg. Naz. Nyss. Amb. Aug. in Enchir. c. 95. Tunc videbitur, quam multa posset Deus, & non velit: nihil autem velit, quod non posset.

3. Ratio 1. Deus est causa efficiens omnium intelligentiarum ac rerum: ergo voluntate, non necessitate operatur. Cur enim tot essent Intelligentiae, & non plures; virtutis tantæ, nec maioris, minorisue: &c.

2. Quia Deus est infinitus; ergo potest & plura & perfectiora facere; quā fecit.

3. Si ex necessitate, non liberè faceret omnia Deus; frustra ei preces, aræ, sacraque fierent propitiando: at communis naturæ instinctus hæc docuit omnes gentes.

4. Denique homo est liberi arbitrii; ergo & Dei.

II. Nota ex D. Th. q. 24. de Verit. art. 3. Posse velle bonum & malum, nō est simpliciter Arbitrij, nec de essentia eius: sed vt id est in natura creata ex nihilo, ac proinde defectibili. Sed sat est libero arbitrio, habere optionem & electionem rerum diuersarum. Et hæc libertas non conuenit Deo, Angelis, Beatis: posse eligere malum, imperfectio est. Idem est de Posse mutare actus Volendi & No-lendi; Hæc enim sunt creatæ naturæ, non Arbitrij simpliciter. 2. Velle Dei dupliciter capitur: 1. Absolute, vt estidem quod esse Dei: Sic est necessarium, non liberum. 2. Obiectuè, vt dicit ordinem ad obiectum Intrinsicum, scil. ad Dei sapientiam, potentiam. &c. Sicque est idem cum Esse Dei: Vel ad Extrinsicum, sc. ad res creatas;

sic liberum est, non necessarium. Quia Deus non potest non velle suam essentiam: potest autem non velle res creatas. Vt: Deus vult amatq; seipsū necessariò: alia verò libere: Quia velle Dei non necessariò terminatur ad hanc rem vel illam: quia res non sunt Deo necessariæ; suntque ex hypothesi appetibiles, quā sc. Dei gloriam manifestant.

Dico Ad I. Velle, & non velle in Deo non significat mutationem actus; sed quod terminetur, vel non terminetur ad tale obiectum: itaque in hoc vt creato, nō in Deo fit mutatione.

Ad II. Conformatas Sapientiæ diuinæ cum Voluntate non importat necessitatem: Quia Eph. i. Deus operatur omnia secundū Consilii voluntatis sue.

Ad III. Velle Dei est necessarium quoad actum volendi; at non quoad ordinem ad creaturam.

Ad IV. Actus voluntatis diuinæ determinatus est absolute in se; sed non obiectuè; Et hoc modo, non illo, potest se aliter habere.

Ad V. Indeterminatio oritur Vele ex causa, in actum exire potente; Vele ex esse eti, non habente necessarium ordinem ad causam; Illa non est in Deo, sed in iis, qui rem non perfectè cognoscunt, ideoque deliberant: Hæc dicit perfectionem in causa, vt independente ex Effectu.

Ad VI. Potentia passiva nondum est reducta in actum, vnde & ab actu distinguitur: at Dei potentia, cum sit Diuina Essentia non distinguitur ab actu; sed est purus actus; ideo nulla passiva potentia inesse Deo potest.

IV. DE VIRIBVS LIBERI ARBITRII IN
Naturalibus rebus.

QVÆSTIO XXXIX.

*An Viribus naturæ cognosci posset
Deum esse, & vnum
esse?*

CALVINVS Inst. I. c. 2. & lib. 2. c. 2. fatetur ethnicos solo naturæ lumine generatim cognouisse Deum; quod si aliquis; at nescire Deum verum, vnum ac solum esse.

Proinde LUTHERANVS Heschius l. de erroribus Pontificiorum, ponit istud: Dicunt Romani in Caecismo, Posse, Deum esse, & vnum esse lumine naturali cognosci. Id quod negant Lutheri calvinisti.

SVADENT istis. I. Quia Ioan. 1. Lux in tenebris lucet; & tenebrae eam non comprehendenterunt. In mundo erat, & mundus eum non cognouit.

2. Aug. l. ro. Confess. c. 6. ait, Cælum & terram clamant; Ipse fecit nos, & non ipsi nos; surditatem canunt, nisi Deus altius misereatur.

AUTOR. I. Mens humana per peccatum orig. non ita est læsa, ut non possit solis naturæ viribus multas veritates theoricas & mæchanicas cognoscere. Constat inter omnes etiam aduersarios.

1. *Quia* nulla res destruitur propria operatione: sed Intelligere verum propria est intellectus operatio.

2. *Quia* non est impotentior intellectus intelligendo, quam sensus in sentiendo: sed hic potest sine auxilio gratiæ specialis sentire: ergo & is intelligere.

II. Deum esse, & Vnum esse solis

naturæ viribus cognosci potest.

1. Sic Scriptura in Antichristo p. 4.

q. 22.

2. Sic & S. Patres: S. Iustinus Mart. Irenæus, Tertul. Cyp. Laet. lib. 1. Instit. c. 3. *Nemo est, qui sapiat, rationemque secum putet, qui non Vnum Deum esse intelligat.*

Ratio fauet. Quia si non posset cognosci naturaliter vnum Deus, fieret Vel quia obiectum est supernaturale: Non hæc; quia Sap. 13. *A magnitudine speciei, & creaturae cognoscibiliter poterit horum Creator videri.* Ut testatur demonstrationes factæ à S. Patribus ex effectis naturæ: quod autem naturalibus doceri potest rationibus, non superat naturalem intellectum. *Vel quia* actio intelligendi unitatem Dei est difficilis, aut impossibilis. At nec hoc: Quia ubi affertur demonstratio, ibi assentiri difficile non est: sicque nil opus speciali auxilio.

DICO AD I. Ea dicuntur de Christo; ac proinde de S. Trinitatis mysterio, quod naturæ soli incognoscibile est. Dein; ut lux illuminet tenebras; haec tamen lucis saepe prævalent. Item; lux relæta naturæ, in tenebris ignorantiae lucet aliquantis per. Vnde S. Aug. in ep. ad Rom. Quos arguit Salomon Sap. 13. non cognoverunt per creaturam Creatorem: Quos autem arguit Apostolus, cognoverunt; sed gratias non egerunt.

AD II. S. Aug. ibi loquitur de Amore, non de Cognitione Dei; quod homines non, ut Deum cognoverunt, sic ament ac laudent.

QVÆ.

QVÆSTIO XL.

*An homini sit liberum arb. in operibus Naturalibus & Ciui-
libus?*

LUTHERVS & Melancthon principio negarunt:
Dein postea retractarunt: Ipsi tamen inuicem sibi
contradicunt.

LUTHERVS in ass. et art. 36. In ceteris ferenda est
leuitas & stultitia Papa: sed in ar. de seruitute arbitrij,
qui verum nostrarum summa est, dolendum ac felen-
dum est miseros si infanire. Idem lib. contra Regem
Anglorum ait, qui securus diceret, quod damnat
Deum, maneatque filius gehennæ. Idem in sum-
ma doctrinæ art. 36. Liberum arbitrium est figura-
tum in rebus, & titulus sinere Quia nullus est in manu
quicquam cogitare boni vel mali; ut Wicles articulus,
Constantia damnatus, recte docet, sed omnia de necessi-
tate absoluta eueniunt. Infra: Non est dubium Sathanæ
Magistr. in Ecclesiam venisse hoc nomen Liberum
arbitrium.